(a) Non, ut quibusdam placet, Volcatium Sedigitum Poetam, cujus vix pauci versus supersunt, sed cognominem alium *Volcatium Nobilem*, qui *Cæsellium jus civile docuit*, ut Plinius lib. 8. cap. 40. testatur, inuui arbitratur. Sed interim pro *Volcatio*, quidam Mss. habent *supercilio*.

(b) Harum quæstionum inter Salomonem et Philosophos Tyri meminit Josephus lib. 8. Antiquit. c. 2. tum contra Appionem lib. 1. et S. Theophilus Antioch. lib. 3. ad Autlyc., in cujus rei testimonium citatur ab utroque Menander: Ephesius qui Tyrionum historiam conscripsit. Paulo post alii edidit, *versutiasque verborum parabolas*.

(c) Græcum Epimenidis versus, ἐπίμητις αἰεὶ φέρονται, καὶ φέρει, γυναικὲς ἀγαπᾷ, addunt Erasmus. atque Victorius, reticentibus Mss.

(d) Idem heic quoque loci Græca præponunt Menandri verba, φθίρονται ἅβη ἡμεῖς ἡμεῖς κακῶν, quæ Mss. ignorant. Tum in latino habent, *colloquia prava*. Fallit tamen videtur Socrates Hist. 1. 5. c. 14. et Nicephorus lib. x. c. 26. qui ex Euripide expressum senarium tradunt, cum ex Menandri sit Thaldis, ut Hier. notat. VII. Epist. ad Deme-triad. Sic quilibet sacri textus codices heic ad marginem Menandrum notant.

caput, supercilia, omnes pilos, et ungues corpori amputandos, et sic eam habendam in conjugio. Quid ergo mirum, si et ego sapientiam sæcularem propter eloquii venustatem, et membrorum pulchritudinem, de ancilla atque captiva Israelitidem (al. *Israelitem*) facere cupio? et si quidquid in ea mortuum est, idololatriæ, voluptatis, erroris, libidinum, vel præcidio, vel rado: et (e) mixtus purissimo corpori vernaculos ex ea genero Domino Sabaoth? Labor meus in familiam Christi proficit; stuprum in alienam, auget numerum conservorum. Osee accepit uxorem fornicariam Gomer filiam Debelaim, et nascitur ei de meretrice filius Jezrael, qui vocatur *semen Dei* (*Osee* 1). Isaias novacula acuta barbam, et crura peccantium radit (*Isai.* 7): et Ezechiel in typo fornicantis Jerusalem, tondet cæsariem suam; ut quidquid in ea absque sensu et vita est, auferatur.

3. Cyprianus vir eloquentia pollens et martyrio, (f) Firmiano narrante, mordetur, cur adversus Demetrianum scribens, testimonius usus sit Prophetarum, et Apostolorum, quæ ille ficta et commentitia esse dicebat, et non potius Philosophorum et Poetarum, quorum auctoritati, ut Ethnicus, contraire non poterat. Scripserunt contra nos Celsus atque Porphyrius: priori Origenes, alteri Methodius, Eusebius, et Apollinaris fortissime responderunt. Quorum Origenes octo scripsit libros: Methodius usque ad decem millia procedit versuum: Eusebius, et Apollinaris viginti quinque, et triginta volumina condiderunt. Lege eos, et invenies nos comparatione eorum imperitissimos: et post tanti temporis otium, vix quasi per somnium quod pueri didicimus, recordari. Julianus Augustus septem libros in expeditione Parthica, adversum Christum evomuit; et juxta fabulas Poetarum, suo se ense laceravit. Si contra hunc scribere tentavero, puto, interdices mihi, ne rabidum canem, Philosophorum 428 et Stoicorum doctrinis, id est, Herculis clava percutiam (al. *repercutiam*)? quanquam Nazarenum nostrum, et (ut ipse solebat dicere) Galilæum, statim in prælio senserit; et mercedem linguæ putidissimæ, (g) conto ilia perfossus acceperit. Josephus antiquitatem approbans Judaici populi, duos libros scripsit contra Appionem Alexandrinum Grammaticum: et tanta sæcularium profert testimonia, ut mihi miraculum subeat, quomodo vir Hebræus, et ab infantia sacris Litteris eruditus, cunctam Græcorum Bibliothecam evolverit. Quid loquar de Philone, quem (h) vel alterum, vel Judæum Platonem critici pronuntiant?

(e) Perperam hucusque editi, *mixtos*, quod referunt ad vernaculos, cum ad dicentis personam constet esse referendum. Veram lectionem, quam restituimus, asserit etiam Abelardus, qui lib. 1. Theolog. Christianæ potiorum hujus epistolæ partem describit. Gravius mavult *mixtus*. Paulo post Gomer filiam Debelaim, id est *dulcedinum*, quæ duo verba ultima in aliis non habentur, Gravius ex Mss. sufficit, sed forte *dulcedinum* legendum est.

(f) Al. *Formiano*, et *Formano*, etiam in Mss. cum nihil dubium sit, Lactantium Firmianum indicari, qui Inst. lib. 5. cap. 4. hac super re Cyprianum criminatur.

(g) Victorius *conto in illis*: olim vero *contumelias*, vel *contumelia*, mendose utrunque.

(h) Vitiose erat *autem*, vel *alterum*, vel *secundum*, vel

4. *Scriptores Ecclesiastici sæcularibus litteris eruditi.* — Curram per singulos : Quadratus Apostolorum discipulus , et Atheniensis Pontifex Ecclesiæ, nonne Adriano Principi, Eleusinæ sacra invisenti, librum pro nostra religione tradidit? Et tantæ admirationi omnibus fuit, ut persecutionem gravissimam, illius excellens sedaret ingenium. Aristides Philosophus, vir eloquentissimus, eidem Principi Apologeticum pro Christianis obtulit, contextum Philosophorum sententiis : quem imitatus postea Justinus, et ipse Philosophus, Antonino Pio et filiis ejus, Senatuique librum contra Gentiles tradidit, defendens ignominiam crucis, et resurrectionem Christi tota prædicans libertate. Quid loquar de Melitone Sardensi Episcopo? quid de Apollinario Hierapolitanæ Ecclesiæ Sacerdote, Dionysioque Corinthiorum Episcopo, et Tatiano, et Bardesane, et Irenæo Photini Martyris successore : qui origines hæreseon singularum, et ex quibus Philosophorum fontibus emanarint, multis voluminibus explicarunt? Pantænus Stoicæ sectæ Philosophus, ob præcipuæ eruditionis gloriam, a Demetrio Alexandriæ Episcopo missus est in Indiam, ut Christum apud Brachmanas, et illius gentis Philosophos prædicaret. Clemens Alexandrinæ Ecclesiæ Presbyter, meo iudicio (al. *vir meo iudicio*, etc.). omnium eruditissimus, octo scripsit Stromatum libros; et totidem ὑποτυπώσεων, et alium contra Gentes, Pædagogum quoque tria volumina. Quid in illis indoctum? imo 429 quid non de media Philosophia est? Hunc imitatus Origenes, decem scripsit Stromateas, Christianorum et Philosophorum inter se sententias comparans : et omnia nostræ religionis dogmata de Platone et Aristotele, Numenio, Cornutoque confirmans. Scripsit et Miltiades contra Gentes volumen egregium. Hippolytus quoque, et Apollonius, Romanæ urbis (a) Senator, propria opuscula condiderunt. Exstant et Julii Africani libri, qui temporum scriptis historias; et Theodori, qui postea Gregorius appellatus est (S. Gregorius Thaumaturgus), viri Apostolicorum signorum atque virtutum; et Dionysii Alexandrini Episcopi : Anatolii quoque Laodicenæ Ecclesiæ Sacerdotis; nec non Presbyterorum Pamphili, Pierii, Luciani, Malchionis, Eusebii Cæsariensis Episcopi, et Eustathii Antiocheni, et Athanasii Alexandrini : Eusebii quoque Emiseni, et Triphillii Cyprii, et Asterii Scythopolitæ, et Serapionis Confessoris : Titi quoque Bostrensis Episcopi : Cappadocumque Basilii, Gregorii, Amphiloehii : qui omnes in tantum Philosophorum doctrinis atque sententiis suos resarciunt libros, ut nescias quid in illis pri-